
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: NONNIS SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
info@unionecomunifenici.it 

 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL 21/09/2017 

N° 53 del registro generale 
N° 16 dell’area AREA FINANZIARIA 

 
 

Oggetto: Affidamento incarico esterno per la redazione del conto economico e stato patrimoniale 2016 armonizzati. 
Determinazione a contrarre.  
CIG N. ZEF1FFB823 
             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 04/09/2017 con cui il sottoscritto è stato nominato responsabile 
supplente del Responsabile del Servizio Finanziario, in caso di assenza o impedimento; 
 
PREMESSO che il D. Lgs. 118/2011 ha avviato un profondo rinnovamento contabile per la Pubblica Amministrazione, 
nell'ambito del quale è previsto, per tutti gli Enti, di adeguarsi ai principi in esso contenuti al fine di avere un unico 
sistema di contabilità pubblica (contabilità armonizzata) e quindi anche una corretta gestione della contabilità 
economico-patrimoniale. 
In particolare l’art. 2 D. Lgs. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l’adozione di un sistema contabile 
integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.  
Nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che 
costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della 
gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una 
amministrazione pubblica (come definite nell’ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di, tra gli 
altri, predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed impiegate nel corso 
dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di 
programmazione; consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del 
patrimonio dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione); 
 

RILEVATO che l’Ente deve pertanto procedere: 
 
- alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio precedente a quello di avvio della 

contabilità economico – patrimoniale; 

- alla rivalutazione delle voci patrimoniali, compresi i beni mobili e immobili, secondo i criteri previsti dal p.c. all. 4/3 al 

d.lgs n. 118/2011; 

- alla redazione del Conto Economico e Stato Patrimoniale armonizzati; 

 
DATO ATTO che per l'espletamento dell'attività sopra descritta, particolarmente complessa, si ritiene opportuno affidare 
l’incarico a soggetti esterni all'Ente specializzati nel settore della contabilità economico-patrimoniale; 
 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: NONNIS SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n°267/2000, si precisa che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi di supporto specialistico nell’ambito 
dell’avvio della contabilità economico patrimoniale; 
 

 l’oggetto del contratto: Redazione del conto economico e stato patrimoniale 2016 armonizzati; 
 

 il contratto sarà definito attraverso scrittura privata secondo le modalità del MEPA; sarà registrato solo in caso 
d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, e le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso 
saranno a carico della parte richiedente; 
 

 la scelta del contraente viene effettuata: 

 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
 l’intervento, quantificato in €. 4.300,00 oltre all’IVA e oneri previdenziali, trova copertura finanziaria nel seguente 

modo: 

Importo Netto IVA 22% Importo Complessivo 

4.300,00 € 946,00 € 5.246,00 

cap. 882, cod. 01.03.1, “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI” del 
Bilancio di previsione 2017/2019; 

Imp.280 
€ 5.246,00 

 
 di pubblicare il presente atto: - Albo Pretorio; apposita sezione di Amministrazione Trasparente; 

 
 l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all‘articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. In particolare si precisa quanto segue: 

1. l’ente, usufruendo del MEPA, garantisce la necessità di assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, in quanto aperto a tutti gli operatori 
economici gratuitamente; 

2. il principio di rotazione verrà garantito attraverso un’indagine di mercato casuale preventiva sulla base 
delle Società operanti nel settore di servizi di supporto specialistico in ambito amministrativo contabile 
conosciute dall’Ente;  

3. il principio di libera concorrenza è garantito dal Sistema informatico MEPA, in quanto consente a 
qualunque operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter farne parte; 

4. il principio di non discriminazione è garantito dal Sistema in quanto consente a qualunque operatore 
economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter farne parte; 

5. il principio di trasparenza è garantito dal Sistema in quanto consente a qualunque operatore 
economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter farne parte; 

6. il principio di pubblicità è garantito attraverso la pubblicazione della Determinazione a Contrarre e 
dell’esito di gara sull’Albo Pretorio del Comune e nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente; 

 

RICHIAMATI: 
- la Legge n. 94 del 06/07/2012 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico 

per le Pubbliche Amministrazioni) per gli acquisti di servizi e forniture; 

- il Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012, convertito in legge con modificazioni Legge n.135 del 07/08/2012, il quale 

prevede all’art. 1 – comma 1 – che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n. 

488 sono nulli; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite trattativa diretta della fornitura, in quanto il valore stimato è 
inferiore ai 40.000,00 euro previsti all’art.125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: NONNIS SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
EFFETTUATA opportuna indagine di mercato; 
 
VISTO il preventivo di spesa preliminare inviato da IdeaPubblica S.r.l., con sede a Pesaro, via Liuti n. 2, PI 
02590670416, società operante nel settore dei servizi di supporto specialistico in ambito amministrativo – contabile, (ns. 
prot. n. 1983 del 10/08/2017), inviato in data 10.08.2017, per mezzo mail, che per il servizio di redazione del conto 
economico e dello stato patrimoniale armonizzati esercizio 2016 e attività correlate prevede una spesa di € 4.300,00 + 
IVA 22%; 
 
VISTO il preventivo di spesa preliminare per l’avvio della procedura di indagine di mercato e ritenuto congruo il prezzo; 
 
PRESO ATTO che la ditta IdeaPubblica S.r.l., è presente sul MEPA e nel catalogo on line sono compresi i servizi sopra 
indicati; 
 
CONSIDERATO che l’articolo risponde alle esigenze dell’Ente; 
 
VISTA la trattativa n. 248619 del 21/09/2017, nella quale si rileva che il valore dell’offerta economica è pari a € 4.300,00 
(IVA esclusa al 22%); 
 
RITENUTO il prezzo idoneo e conveniente in relazione ai prezzi di mercato e alle caratteristiche dell’offerta. 
 
VISTI: 

- l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 50/2016;  

- il Bilancio di previsione 2017/2019; 

 

DETERMINA 

A contrarre per l’affidamento dei Servizi di supporto specialistico nell’ambito dell’avvio della contabilità economico 
patrimoniale; 

 
Ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n°267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi di supporto specialistico nell’ambito 
dell’avvio della contabilità economico patrimoniale; 
 

 l’oggetto del contratto: Redazione del conto economico e stato patrimoniale 2016 armonizzati; 
 

 il contratto sarà definito attraverso scrittura privata secondo le modalità del MEPA; sarà registrato solo in caso 
d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, e le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso 
saranno a carico della parte richiedente; 
 

 la scelta del contraente viene effettuata: 

 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
 l’intervento, quantificato in €. 4.300,00 oltre all’IVA e oneri previdenziali, trova copertura finanziaria nel seguente 

modo: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: NONNIS SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo Netto IVA 22% Importo Complessivo 

4.300,00 € 946,00 € 5.246,00 

cap. 882, cod. 01.03.1, “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI” del 
Bilancio di previsione 2017/2019; 

Imp.280 
€ 5.246,00 

 
 di pubblicare il presente atto: - Albo Pretorio; apposita sezione di Amministrazione Trasparente; 

 
 l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all‘articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. In particolare si precisa quanto segue: 

1. l’ente, usufruendo del MEPA, garantisce la necessità di assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, in quanto aperto a tutti gli operatori 
economici gratuitamente; 

2. il principio di rotazione verrà garantito attraverso un’indagine di mercato casuale preventiva sulla 
base delle Società operanti nel settore di servizi di supporto specialistico in ambito amministrativo 
contabile conosciute dall’Ente;  

3. il principio di libera concorrenza è garantito dal Sistema informatico MEPA, in quanto consente a 
qualunque operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter farne parte; 

4. il principio di non discriminazione è garantito dal Sistema in quanto consente a qualunque 
operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter farne parte; 

5. il principio di trasparenza è garantito dal Sistema in quanto consente a qualunque operatore 
economico interessato, in possesso dei requisiti, di poter farne parte; 

6. il principio di pubblicità è garantito attraverso la pubblicazione della Determinazione a Contrarre e 
dell’esito di gara sull’Albo Pretorio del Comune e nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 5.246,00 sul cap. 882, cod. 01.03.1, “SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI ESTERNI” del Bilancio di previsione 2017/2019;          

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.F. Ing. Domenico Sanna 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: NONNIS SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
 

la copertura finanziaria di spesa sul cap. 882, cod. 01.03.1, “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 
ESTERNI” del Bilancio di previsione 2017/2019. 
 
 
Palmas Arborea, lì 21/09/2017 
 
 

II Responsabile del Servizio 
F.F. Ing. Domenico Sanna 

 

 

 
 
 


